
 
 

Distrikt 3 Midt-Østjylland 

 

Ældre Sagen 

Snorresgade 17-19 

2300 København S 

Tlf. 33 96 86 86 

aeldresagen@aeldresagen.dk 

www.aeldresagen.dk 

 Gavebeløb til Ældre Sagen kan fratrækkes 

efter gældende skatteregler. 

Giro 450-5050 

 

 
Referat af distriktsforsamlingsmøde d. 28.8.2025 kl. 9.30-15.30 

Silkeborg Medborgerhus 
 

Tilstede:  35 personer 

Ordstyrer: Næstformand Dan Bakmand 

Referent Dorthe Sandst 

 

Kaffe/te og brød kl. 9.30-10.00  

 

Dagsorden: 

1. Velkomst v/distriktsformand Erik Christensen.  

Erik bød velkommen til distriktsforsamlingsmødet, der er det første arrangeret i 

en lokalafdeling uden for Aarhus. Planen er at der i 2026 vil være mulighed for at 

byde ind på værtskab for 3 distriktsforsamlingsmøder og 1 årsmøde. Erik 

præsenterede distriktsledelsen samt diverse koordinatorer. 

 

2. Præsentation af Ældre Sagens lokalafdeling i Silkeborg v/ lokal-

formand Kim Hansen  

Som dagens vært kunne Kim fortælle om den lokalafdeling han repræsenterer. 

Silkeborg afdelingen har 12.000 medlemmer. 3 bestyrelsesmedlemmer og flere 

fra koordinationsudvalget var til stede på dagens møde. Koordinationsudvalget 

arbejder pt. især på det kommende valg og forbereder 2 lokale valgmøder. 

 

3. Ældre- og sundhedspolitisk netværk i Randers. 

Oplæg og præsentation ved koordinator Annette Berntzen og 

tovholder/lokalformand i Assentoft Hans Jørgen Nielsen-Kudsk. 

Projektet præsenteres af Annette Berntzen og Hans Jørgen Nielsen-Kusk. 

 

Overvejelserne bag projektet var at ældreloven er en rammelov og det derfor er 

vigtigt at få indflydelse på ældrepolitik lokalt for at skabe de lokale rammer. I 2023 

satte 3 lokalafdelingsformænd sig sammen og stillede sig spørgsmålet: ”Hvad 

foregår der lokalt og hvor kan ÆS støtte op?” De annoncerede bredt og spurgte om 

nogen var interesseret i at deltage i et netværk der havde til formål at gå i dialog 

med beslutningstagerne. 20 var interesserede og det er også den maksimale 

størrelse. Den blev siden opdelt i styregruppe og baggrundsgruppe. Annette blev 

udpeget til at drive netværket, der mødes en gang om måneden.  

Da ældrereformen kom i januar 2024, blev den delt op i emner som blev drøftet på 

hvert møde. Der blev taget notat af drøftelserne. Alle blev på den måde klædt på. Et 

møde med forvaltningen i oktober skuffede imidlertid. Her var ingen interesse for 

samarbejde. 
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Den 1.5. afholdt netværket et borgermøde med deltagelse af politikere og borgere. 

Formålet var at diskutere udvalgte emner fra ældreloven i grupper à 10 personer. 

Placering i grupper og emnevalg var styret og spørgsmål/svar blev noteret og siden 

renskrevet. De danner nu spørgeramme for det valgmøde der skal afholdes forud for 

kommunal- og regionalvalget og vil blive fremsendt til politikerne på forhånd, så de 

er forberedte på dialogen. 

Det var en positiv oplevelse og der var ros fra politikerne for måden at arrangere det 

på. En læring var at lokalevalg og akustik er vigtig.   

Efter kommunevalget skal man til at arbejde med sundhedsreformen. 

 

Svar på dialog med salen: 

• Gruppesammensætningen på 20 personer har ikke været et problem. Bredden 

giver en styrke. Alle har en stemme, alle skal vide hvad det drejer sig om og så 

skal alle være enige om at have en positiv kritisk tilgang. Aldersfordeling i 

gruppen er mellem 50 og 80. 

• Ældrepolitik skal flyttes ud og italesættes i lokalafdelingerne, ikke kun drøftes 

centralt. 

• Vi er stemmer nok til at kunne oprette borgerforslag og således påvirke 

landspolitisk. Se dog Eriks kommentar i følgemail. 

• I 2026 bør Randers-netværket følge op på de drøftelser der har været og løfter 

der formentlig gives ved det politiske møde d. 23.9. 

• Det er svært at følge budgetlægningen og få indflydelse her. Der er meget lidt 

åbenhed om det. Et ønske kunne være at få 2 årlige møder med beslutnings-

tagerne. 

 

Præsentationen bliver lagt op på Distrikt 3’s hjemmeside (link).  

Hvis andre får lyst til at starte noget tilsvarende, er de velkomne til at kontakte 

Annette.  

Når der skal til at arbejdes med sundhedsreformen står Jeanette Pilt og 

sundhedsudvalget til rådighed. 

 

Efter oplægget blev en række spørgsmål drøftet i grupper. Resultatet af 

drøftelserne kan ligeledes ses på Distrikt 3’s hjemmeside. 

  

4. Nyt fra formandskab/ledelse 

• Der er udsendt invitation til en temadag i Vejle. ”Hvad betyder selvbestem-

melse i relation til den nye ældrelov.” Bliver det det man havde regnet med? 

Invitationen er sendt til Erik som distriktsformand, til Jeanette som formand 

for Sundhedsudvalget og til Eva og Kim som ældrepolitiske distriktskoordina-

torer. Erik, Eva, Jeanette og måske Kim deltager. Erik sender efterfølgende 

slides ud til lokalafdelingerne. 

• Dan og Erik var til formands-/næstformandsmøde i juni hvor temaet var AI. 

Ældre Sagen vil udsende retningslinjer i sensommeren og vil kunne sende en 
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person ud (Christine Boesen) - evt. til distriktsforsamlingsmødet i Randers. 

Det var der interesse for.  

• Lise Bjerglund supplerede med at ÆS er varsom med brugen af AI fordi man 

vil være sikker på at det der sendes ud, er korrekt og ikke ansvarspådragende. 

5. Økonomi 

• Erik viste regnskabstallene, der viste et overskud på 40.000 pr. 31.7. Det 

skyldes at afholdte møder og temadage er blevet billigere end budgetteret. 

Distriktsledelsens arbejde er også under budget. 

• På årsbasis kommer vi måske ud med et overskud på 50.000 kr. hvilket giver 

luft til et ekstra arrangement. Forslag kan sendes til Erik.  

• Svar på spørgsmål om tilskud til lokalafdelinger: Distriktets midler skal bruges 

til distriktets aktiviteter. 

• Alle lokalafdelinger med under 2000 medlemmer får tilskud svarende til 2000 

medlemmer. 

 

6. Nyt fra koordinatorer m.fl. 

• Motion og sundhed: Ann fortalte om den planlagte temadag d. 19.9. Der er 

kun 35 tilmeldinger selv om der er sendt invitation ud til over 300 mennesker 

og det er et virkelig godt program. Det er meget skuffende. Fremadrettet skal 

vi vide at der ER interesse for aktiviteterne da der lægges et stort arbejde i det. 

Forslag: Sende spørgeskema ud og spørge hvorfor folk ikke kommer. 

Det hænger måske sammen med økonomi? Men bliver det kommunikeret godt 

nok ude i afdelingerne? Emnet drøftes på næste distriktsledelsesmøde med 

koordinatorer. 

• Sundhed: Jeanette fortalte om regionsvalgmødet i Bjerringbro d. 20.10. Der 

er inviteret regionspolitikere - og de kommer. Desværre er der kun 5 tilmeldte 

frivillige endnu. Der appelleres kraftigt til alle om at gå hjem og finde 

interesserede deltagere. 

• Socialhumanitær: Der afholdes temadag d. 30.10. om musik og demens. 

Der er ikke sendt invitation ud endnu. Karin håber på en spændende dag. 

Programmet er lagt op. 

Klaus Bræmer efterlyser erfaringsudveksling på området. 

• IT: Dan stod for en temadag d. 3.6. med deltagelse af 62 mennesker. På 

agendaen var kunstig intelligens og velfærdsteknologi. 

• Ældrepolitik: Eva m.fl. afviklede en temadag i april om forberedelse til 

kommunalvalget. Deltagelse: 25 mennesker, men fra 20 afdelinger. 

 

7. Ønsker og forslag fra distriktsforsamlingen 

Blev ikke behandlet. 

 

8. Delegeretforsamling 25.-26.11.2025 

• Delegeretforsamlingen består af 224 delegerede, 215 lokalformænd og 9 

landsbestyrelsesmedlemmer. 

• De delegerede modtager d. 28.8. en mail vedr. delegeretforsamlingen. 
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• Ønsker man at stille op eller har man forslag til behandling skal de sendes 

senest 14.10. Hvis man ikke er delegeret, er fristen 10.9. ALLE kandidater skal 

have underskrift fra en delegeret eller en lokalafdeling for at stille op. 

• Tilmeldingsblanket udsendes d. 1.10.  

• Invitation med dagsorden, bilag mm. sendes ud ca. 1.11. 

• Der er en fast dagsorden hvor nogle punkter er til godkendelse andre til 

orientering. 

• På valg i år: Hugo Strunge Frank, Jørgen Møller Larsen og Lise Bjerglund. 

Landsbestyrelsen er valgt ind i det lokalområde de kommer fra, men 

repræsenterer hele Danmark. Der var en opfordring til at arbejde for at sikre 

genvalg for Hugo. 

• Der er sat tid af til at drøfte materialet på distriktsforsamlingsmødet i 

november i Randers. 

• De fremsendte forslag behandles på demokratisk vis på forsamlingen – det er 

ikke kun landsbestyrelsen der bestemmer.  

• Hver delegeret skal stemme på 3 kandidater. Hvis formand eller næstformand 

er på valg (ikke i år) skal han/hun vælges med 50 % af stemmerne. Det gælder 

også hvis der kun er én kandidat 

 

9. Nyheder fra Landsbestyrelsen v/Lise Bjerglund 

• Ældre Sagen har 1.077.101 medlemmer pr. 27.8. 

• Andelen af medlemmer mellem 50 og 64 år er steget med 20%.  

Skal ÆS gøre noget særligt for denne gruppe? Der har været tiltag med 

webinarer om iværksætteri, aktive seniorer og aftenmøder om fx fremtidsfuld-

magter og overgang til pension. 

• Modregning i folkepensionen ved lønnet arbejde er blevet fjernet. 

• Medlemsbladet har over 1 mio. læsere og er nu Danmarks største trykte 

publikation. Det er stadig en problemstilling at få post sendt ud – løsningen 

fremover bliver formentlig DAO. 

• 3 ad hoc-udvalg har afleveret deres rapporter og de vil blive behandlet på 

delegeretforsamlingen. 

• 192 af 215 mulige lokalafdelinger udsender nyhedsbreve. Det sker fra 

Snorresgade fordi man der har mailadresserne til medlemmerne. 

• 53 personer lægger øre til i ældretelefonen. 

• Rådgivningen yder en kæmpeindsats. Der er 50.000 rådgivninger på årsbasis 

om alle mulige emner. 

• Ældre Sagen har formuleret en definition på demensvenlighed. 

• ”Landsbestyrelsen informerer” er omdøbt til ”Nyt fra Landsbestyrelsen”. 

• Der er formentlig en besparelse på ca. 25 mio. kr. ved udelukkende at udsende 

digitalt, men man ønsker stadig at kunne tilbyde begge løsninger. 
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10. Nyheder fra Sekretariatet v/foreningskonsulent Tine Ørnebjerg 

Pedersen  

• Kurser: 

”Det gode samarbejde lokalt” erstatter tidligere kursus om konflikthånd-

tering. Målgruppen er formænd og lokalformænd. Kurset indeholder værktøjer til 

at fremme det gode samarbejde. Afholdes i Rebild og København i oktober. 

 

”Lokalafdelingernes økonomi – i bred forstand” er tænkt som en 

inspirationsdag til dem som arbejder med .. eller har interesse i økonomien i 

lokalafdelingen. Der er ikke lanceret et nyt økonomisystem.  

”Dirigentkursus” målrettet frivillige med interesse i at fungere som dirigent. 

”Rundt om bestyrelsesarbejdet – vil du med ombord”. Webinar for 

frivillige der overvejer at gå ind i bestyrelsesarbejdet - nyttigt forud for 

årsmøderne 

• ”Gode ældreliv for alle skabes sammen” er en publikation på 

Ældreministeriets hjemmeside der beskriver principper for det gode samspil 

på ældreområdet. Publikationen beskriver hvordan samarbejde i et 

partnerskab af offentlige myndigheder, private aktører og civilsamfundet kan 

bidrage til gode lokale løsninger. Væsentligt for samarbejdet er at man 

kommer hinanden i møde med tillid, respekterer hinandens roller og insisterer 

på samspil. 

• Kommunal nedprioritering af ældreområdet: Ældre Sagen har 

foretaget en analyse der afslører at 92 ud af 98 kommuner har nedprioriteret 

ældreområdet i 2023-2024. Analysen blev sendt ud d. 27.8. 

• Valgmøder: Tine viste et kort over planlagte valgmøder i D3 op til 

kommunevalget 2025. 

• Nyt i Frivilligshoppen: er et spil med refleksionsspørgsmål om ældrepleje. 

Det kan med fordel bruges ifm. arrangementer ved valgkampen. Det er gratis. 

 

11. Eventuelt. 

Sundhedsudvalget er nu udvidet med 3 personer: Hugo Strunge Frank og Dorthe 

Sandst fra D3 og Birgit Worm Kristensen fra D2. 

 

12. Tak for i dag. 

Erik takkede Kim for godt værtskab og forsamlingen for et godt møde i god ro og 

orden. 

https://aeldremin.dk/Media/638918005079338000/Gode_%c3%a6ldreliv_for_alle_skabes_sammen_UA.pdf

